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1 ÚVOD

Tato práce se zabývá analýzou pověstí těšínského Slezska.

Konkrétně se zaměřuje na pověsti démonologické (numinózní), tj. pověsti,

v nichž se setkáváme s nadpřirozenými jevy nebo osobami. Jejich

typologická klasifikace je provedena podle nově vzniklého katalogu

českých numinózních pověstí Jana Luffera (2011). Analýza byla

provedena na základě dostupných publikací, vydaných jak na české, tak

na polské straně těšínského Slezska.

Práce je rozdělena do následujících částí. Úvodní kapitola je

věnována územnímu ohraničení těšínského Slezska. Následující

vysvětluje pojem pověst jakožto důležitý žánr lidové slovesnosti. Stručný

přehled vývoje sběru lidové prózy v Čechách, na Moravě a ve Slezsku

představuje čtvrtá kapitola. Na ni navazuje kapitola pojednávající o vývoji

a vzniku klasifikačních katalogů. Těžiště práce spočívá v šesté kapitole,

kde jsou pověsti řazeny do jednotlivých kategorií podle Lufferova

katalogu, na jejichž základě byla analýza provedena.

2 VYMEZENÍ TĚŠÍNSKÉHO SLEZSKA

2.1 Historicko geografické vymezení

Zemské hranice těšínského Slezska (Śląsk Cieszyński) se téměř
shodují s hranicemi někdejšího Těšínského knížectví, které se v letech
1289 - 1290 vyčlenilo z původně většího hornoslezského knížectví
Opolského. Prvním samostatným těšínským knížetem a zakladatelem
těšínské piastovské linie se stal Měšek I., který dosavadní úzké vazby k
polskému státu nahradil příklonem k českému království. Těšínské
knížectví zůstalo součástí zemí Koruny české až do konce první světové
války a rozpadu Rakousko-Uherska. Se zánikem monarchie zaniklo i
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původní Těšínské knížectví jako korunní země, původní územní vymezení
těšínského Slezska se však nezměnilo1.

Západní hranici někdejšího Těšínského knížectví tvoří řeka
Ostravice, a to od jejího pramene (Černé Ostravice) až po soutok s
Odrou. Odděluje tak těšínské Slezsko od sousední Moravy. Bývalé
okresní dvojměstí Frýdek-Místek, jímž řeka protéká, je historickou
zemskou hranicí děleno na slezský Frýdek a moravský Místek. Na jihu
odděluje těšínské Slezsko od Slovenska hraniční hřeben
Moravskoslezských Beskyd, který začíná Bílým křížem a Sulovem (942
m), směřuje k vrcholu Velkého Polomu (1067 m) a končí Jablunkovským
průsmykem. Od Jablunkovského průsmyku vede původní zemská hranice
po hřebeni Slezských Beskyd (Beskid Śląski) s nejvyššími vrcholy Beraní
hora (Barania góra, 1220 m) a Klimčok (Klimczok, 1117 m). Hranice dále
pokračuje podél řeky Bílá (Biała) přes dvojměstí Bílsko-Bělá (Bielsko-
Biała) až po její ústí do Visly (Wisła). Řeka Bílá zde po staletí oddělovala
těšínské Slezsko od historického Polska. Bílsko proto řadíme ještě k
těšínskému Slezsku, zatímco druhou část města již k Malopolsku, resp. k
Haliči. Severní hranice těšínského Slezska sledující Vislu a Olši (Olza) až
k jejímu ústí do Odry oddělovala těšínské území od ostatních
hornoslezských knížectví1.

Po zániku rakousko-uherské monarchie v roce 1918 se těšínské
Slezsko ocitlo ve dvou nově vzniklých nástupnických státech,
Československu a Polsku. Po téměř dvouletém složitém sporu o toto
území bylo na zasedání velvyslanecké konference států Dohody v
belgickém Spa dne 28. 7. 1920 definitivně rozhodnuto o jeho rozdělení na
dvě zhruba stejné části (obr. č. 1). Nová státní hranice byla vytyčena po
hřebeni Slezských Beskyd s nejvyššími vrcholy Velký Stožek (Wielki
Stożek, 978 m) a Velká Čantoryje (Wielka Czantoria, 995 m) a řekou Olší.
Je platná dodnes. Novou hranicí bylo rozděleno 17 obcí, mezi nimi i

1 Těšínské Slezsko [online]. [Cit. 5.9.2011]. Dostupné z: http://www.tesinsko-info.cz

5

město Těšín. Československé republice připadlo území o rozloze 1277
km2. V současné době náleží česká část těšínského Slezska k
Moravskoslezskému kraji s centem v Ostravě. Území o rozloze 1005 km2,
jež připadlo Polské republice, je dnes součástí Slezského vojvodství
(Województwo Śląskie) s centrem v Katovicích (Katowice)2.

2.2 Etnografické vymezení

Těšínské Slezsko je novodobým názvem dílčího území někdejšího

rakouského Slezska. Leží na rozhraní proměnlivých etnických a státních

celků. Toto pojmenování se používá správně pro geografický či historický

areál nadřazený regionům, nikoliv pro etnografickou oblast. Na rozdíl od

některých moravských oblastí, např. Valašsko, Lašsko, Haná atd., se zde

nezformovala tak výrazná osobitá lidová kultura, která by vytvořila základ

pro vznik svébytného národopisného regionu (Jeřábek, Woitsch,

Bahenský 2004: 60-61). Hlavním důvodem byly zejména historické

okolnosti, kdy se toto území často stávalo součástí různých, navíc ještě

proměnlivých státních útvarů (Jeřábek 1997: 7). V širším rámci je třeba

chápat oblast těšínského Slezska jako politický a správní celek, jehož

existence nebyla odvozena od etnických nebo etnografických poměrů

(tamtéž: 8).

Tyto poměry byly složité jak pro hospodářský, tak i společenský a

kulturní život. Zjednodušily se teprve po obou světových válkách. Jak

jsem již zmínil výše, bylo někdejší Těšínské knížectví po první světové

válce rozděleno zhruba podél Olše mezi Československo a Polsko. Po

druhé světové válce, zejména v severní části těšínského Slezska, došlo

ke změně etnického složení násilným přesídlením německého

obyvatelstva a přílivem nových osadníků z Českých zemí. Ačkoli byli nově

2 Těšínské Slezsko [online]. [Cit. 5.9.2011]. Dostupné z: http://www.tesinsko-info.cz
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přistěhovalí různého etnického a národního původu, na obraz

národopisného členění těšínského Slezska, který se vytvářel po celá

předchozí staletí, to již žádný vliv nemělo (tamtéž: 8).

Velký vliv na etnický, ekonomický a kulturní ráz Těšínska, zejména

jeho jižní část, tj. horské a částečně i podhorské terény, měla valašská

pastevecká kolonizace (tamtéž: 9). Důkazem působení této starobylé

kultury byla až do nedávné doby enkláva goralského živlu na

Jablunkovsku. Její kulturní vazba k ostatním, východně položeným

goralským oblastem v polských a slovenských Karpatech (horní Povislí,

Orava, Spiš) byla mnohem pevnější než k obyvatelstvu na sousedním

území (tamtéž: 9). Výjimku uprostřed goralské enklávy tvořili Jackové

(Jackowie). Toto poměštělé obyvatelstvo Jablunkova se odlišovalo od

horských pastevců a rolníků způsobem obživy a svou maloměšťanskou

kulturou, která byla podle Jana Bystroně silně ovlivněna maďarskou

kulturou (Bystroń 1947). Podle Richarda Jeřábka však toto tvrzení nemá

pevnou oporu v historických dokladech (Jeřábek 1997: 9).

Na polské straně hranice zůstal v platnosti název historicko-

administrativního celku Horní Slezsko (Górny Śląsk). Jeho osídlení tvořily

skupiny slezských Lachů (Lachów) a Valachů (Wałachów), v oblasti

Slezských Beskyd již zmiňovaná skupina Goralů (Górali Śląskich), na

severním okraji bývalého Těšínského knížectví pak skupina tzv.

Vasrpoláků3. Všemi těmito etnickými a etnografickými prvky byla

propojená polská i česká část těšínského Slezska (Bystroń 1947, Jeřábek

1997).

Z tohoto nástinu vyplývá, že těšínské Slezsko, vystavené po celá

staletí působení jazykového a kulturního pluralismu, netvořilo a netvoří
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kompaktní etnický kulturní celek, který by tak bylo možné považovat za

celistvý národopisný region (Jeřábek, Woitsch, Bahenský 2004: 62).

3 POVĚSTI

3.1 Definice pověsti

Pověst je většinou krátké vyprávění nejčastěji popisující jednu

konkrétní událost, jež se odehrává na určitém místě a v určitém čase. Její

reálný základ je obohacen o prvky nadpřirozenosti. O pravdivosti této

události jsou vypravěč i posluchači přesvědčeni (Jech 1968, Simonides

1984).


[…]

nějakým způsobem ublížit. Svými projevy vzbuzují v lidech spíše strach.
Buďto se někde pouze zjevují a zase mizí, nebo vydávají roztodivné zvuky
(práskání, skřípání, třískání aj.). Některé z nich lze z jejich utrpení
vysvobodit určitým úkonem - poděkováním, fackou, odpovědí na otázku
apod.

6.2.4 Horní duch

Horní duch se ve zkoumaném vzorku vyskytoval celkem v 10
případech (tj. 9%). V českém prostředí v 7 pověstech, v polském ve dvou
a jednou na blíže neurčeném místě. Větší výskyt horního ducha na české
straně Těšínska je dle mého názoru způsoben tím, že se u nás vyskytuje
více dolů než na straně polské. Kdybychom se však podívali za hranice
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polské části Těšínska, tedy do hornoslezského uhelného revíru, určitě
narazíme na obrovské množství pověstí právě o tomto démonovi. V
našem prostředí se tento duch jmenuje Pustecký, v polském prostředí

Skarbnik.

Jak je ze samotného názvu zřejmé, jde o démona vyskytujícího se
ve specifickém prostření - v dolech. Je vždy spojován s dobýváním uhlí.
Nejčastěji ze zjevuje v podobě osoby starého vousatého důlního technika
v uniformě s karbidovou lampou v ruce, avšak někdy nabývá podoby
jiných osob, či dokonce zvířat (žába). Ve všech pověstech, které jsem četl
a zařadil do katalogu, byl horní duch přátelské povahy. Pomáhal horníkům
s prací, odměňoval je za pracovitost, skromnost a poctivost, varoval před
nebezpečím.
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7 ZÁVĚR

Předložená práce se zabývá démonologickými (numinózními)
pověstmi těšínského Slezska a jejich typologickou klasifikací, založenou
na sebraných a publikovaných materiálech jak na české, tak na polské
straně Těšínska.

V úvodu krátce seznamuji s územním a etnografickým vymezením
Těšínska a definuji pověst jako prozaickou formu lidové slovesnosti.
Následuje stručný přehled sběrů lidové pózy a nástin vývoje klasifikačních
katalogů. V šesté kapitole jsou již jednotlivé syžety pověsti rozřazeny
podle příslušných typů.

Při určování pověstí a jejich odlišení od jiných prozaických útvarů -
pohádek, legend aj. jsem vycházel z pojetí O. Sirovátky a D. Simonides.

K typologické klasifikaci pověstí byl použit nově vydaný katalog
numinózních pověstí z roku 2011, který ve své disertační práci navrhl Jan
Luffer. Provedená klasifikace tak vyzkoušela jeho použitelnost na pověsti
konkrétního regionu, jímž se tento badatel doposud nezabýval.

Pověsťové syžety jsou zařazeny podle typů do jednotlivých skupin
stanovených Lufferem, u každého je uveden pramen a srovnávací odkazy
na syžety v katalogu ATU. Odkazy na ostatní české i mezinárodní
katalogy (Tille, Daňkovská, Klímová, Luffer 2003, Polívka, Christiansen,
Jauhiainen, Mühller/Röhrich a Krzyżanowski) jsou uvedeny v příloze v
tabulce č. 2.

Na základě roztřídění pověstí podle jednotlivých typů Lufferova

katalogu jsem zjistil, že z démonologických postav se na Těšínsku

nejčastěji vyskytuje vodník, který má početně stejné zastoupení jak v
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českých, tak v polských pověstech. Následují vyprávění o pokladech, o

duších činících pokání a o horních duchách. Tyto démonologické postavy

se však již z větší části vyskytují v pověstech z českého území.

Analýza také ukázala, že pověsti Těšínska jsou tematicky spojené

na jedné straně s horami, a na straně druhé s hornictvím. Vyjadřují normy

a hodnoty obyvatel hospodařících v horských nebo podhorských

oblastech a horníků živících se těžkou prací v dolech. V některých

vyprávěních se lze setkat se zbojnickou tématikou, v níž se vyskytuje

motiv nadpřirozeného, čímž je lze klasifikovat jako démonologické.

Ostatní příběhy již náleží do skupiny historických pověstí.

Na základě analyzovaného materiálu je zřejmé, že pověsti z obou
stran tohoto kdysi jednotného regionu jsou si podobné. Jednotlivé
pověsťové příběhy, výskyt démonologických postav i jejich vlastnosti jsou
stejné. V mnoha případech se lze též setkat s jejich totožným
pojmenováním. V zásadě se tento výsledek dal očekávat, protože v době,
kdy démonologické pověsti vznikaly, a kdy byly běžnou součástí lidského
života, bylo těšínské Slezsko, ačkoliv náleželo různým okolním státním
formacím, jednotným regionem.

Práce s materiálem zároveň potvrdila použitelnost Lufferova
katalogu, který tak může být obohacen o nové odkazy.
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9 RESUMÉ

In this work I analyzed folk-tales of Teschen Silesia region which is
a historical region in south-eastern Silesia. Since 1920 it has been
devided between Czechoslovakia and Poland. I used the classification of
Oldřich Sirovátka (1998) who calssify tales into historical, local and
demonological tales. I focused concretely on demonological tales which
are characterized by appearance of supernatural beings and
phenomenons. My typological classification was based on categorization
of numer of tales, I sort them according Luffer‘s catalogue of numinous
tales (2011).

The work focuses on question what is the difference among demons
beeings in Polish and Czech sides of Teschen Silesia. I registrated no
essentials distinctions. A reason for that is the origin of tales, which came
into beeing in the period before 1920. For example names, chracteristic
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features and physiognomy of most depicted creatures are nearly the
same. The most occured and described creatures are: water spirits,
ghosts and mining spirits. Also a theme of treasures which are linked with
numinous symptoms are mentioned frequently.

The analyse of Teschen Silesia region tales affirm application of
Luffer‘s catalogue which could be enriched for new references.
