Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): **Zbigniew Drózd**

Název práce: **Pověsti těšínského Slezska**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): **PhDr. Marie Maderová, důchodce, Křížkova 1, 301 00 Plzeň**

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

V Úvodu stanovený cíl práce – zabývat analýzou numinózních pověstí těšínského Slezska podle typologické klasifikace podle nově vzniklého katalogu českých pověstí Jana Luffera (*J.L.: Klasifikace folklorní prózy. Pha, 2011, Dizertační práce. FFUK*) byl v této bakalářské práci autorem v plném rozsahu splněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autor ve své práci nejprve vymezil oblast těšínského Slezska jednak z hlediska historicko-geografického a jednak etnografického. Dále se zabývá definicí a typologií pověstí (historické, místní a démonologické). Ve 4. kapitole podává ucelený přehled vývoje sběrů lidové prózy v Čechách a ve sledované lokalitě. Následující kapitoly věnuje vývoji klasifikace ústní lidové slovesnosti, nově zpracovanému katalogu Jana Luffera (viz citace v předchozím bodu) s hlavními tematickými skupinami. Podle nich podává přehled a výčet pověstových syžetů a provádí analýzu 110 démonologických pověstí z publikací uvedených jak v České republice, tak i v Polsku. V tomto náročném srovnávání je patrný autorův tvůrčí přístup, který se prokazuje ve zpracované příloze v *Názvovém rejstříku pověstí a Srovnávacích odkazech*. Proporcionalita teoretické a vlastní práce je zde vyrovnaná. V příloze je uvedena mapa těšínského Slezska z roku 1920 s hranicí mezi Polskem a Českem.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Veškeré požadavky na formální úpravu bakalářské práce jsou předkladatelem kvalitně splněny.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z této bakalářské práce je velmi příznivý, autor zvládl provedení analýzy a zařídění stanovených syžetů ze sledovaného regionu do nově zaváděného katalogu J. Luffera i s odkazy na předcházející katalogy lidové prózy.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Zaznamenal jste ve sledovaném regionu pověst o „mši mrtvých“, která je většinou dávána do časového období „rorátů“, pokud ano, kam by byla podle Lufferova katalogu zařazena?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

**výborně**

Datum:
19.5. 20012

Podpis:
PhDr. Marie Maderová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie